

Nyhedsbrev - Juli 2024

Vi har næsten lige rundet Sankt Hans - årets længste dag og juni er omme, men heldigvis har vi jo endnu 2 sommermåneder hvor man kan nyde de lange lyse aftner. Hvor maj var varm og solrig har juni været lidt kølig og der er også kommet noget væde fra oven, men det har været godt for i hvert fald nogle fuglearter!

Har hørt at det er et godt år for specielt vadefuglene, idet vandhullerne på engene har modsat andre år været godt vandfyldte ind til nu og det gør det hele meget nemmere for eksempel vis Stor Kobbersnepe, som har haft god ynglesucces på Tipperne/Værnengene i denne sæson.

DOF-Vestjylland har netop udbudt et **"Vadefuglekursus"**, i næste uge står den på **Landsskue i Herning** hvor vi har en stand. Fredag d. 28. juni blev et lavbundsprojekt i det vestjyske indviet og de første bestyrelsesmøder i nogle af de nye naturnationalparker er løbet af stablen, så der sker hele tiden forskellige ting i naturen og i forenings regi.



Herover bliver den røde snor klippet over med en guldsaks af formanden for Herning kommunes Miljø, Infrastruktur og Naturudvalg og derved blev Fugleværnsfondens 25. naturreservat **"Stoubæk krat"** officielt indviet den 17. juni. På hjemmesiden kan læses [en artikel](#) og ses fotos fra indvielsesdagen.

DOF-Vestjylland - Landsskuet i Herning – Info om og hjælp ønskes!

DOF-Vestjylland har igen i år en stand på Landsskuet i Herning fra 4. – 6. juli og som i fjor kan du møde både Ørneklubben og lokalafdelingen 😊 og hvis du vil hjælpe os, så læs nederst her.

Vi står i DOF-Vestjyllands telt, hvor der i vores udstilling er redekasser, udstoppede fugle, foldere og oplagte ornitologer, der gerne vil diskutere og snakke om fugle. Da vi er på Landsskuet har vi selvfølgelig en del fokus på ”fuglene i agerlandet” – Hvad kan man gøre? Og hvordan giver man mere plads og mad til dem.

DOF har bl.a. lavet en fin folder om ”Fuglevenlig brak – En praksisnær guide”, som har fokus på hvordan man kan gøre nogle gode ting, specielt i forhold til 5 agerlands arter: Vibe, Sanglærke, Agerhøne, Gulspurv, og Bomlærke, som alle har haft en nedadgående bestandskurve gennem de seneste mange år.

Er du på landsskuet, så kom endelig forbi vores stand, som ligger her:



Vil du hjælpe? Hvis vi har nogle blandt vores medlemmer, som kunne tænke sig at ”give en hånd” i forbindelse med at stå på standen vil vi være rigtig glade for det 😊. Der er minimum 2 på vagterne indtil nu, men det ville være rigtig godt hvis du har lyst, så meld endelig til snarest!

At stå på standen er ikke så svært, det går ud på at snakke og fortælle om foreningen og de ting vi har i udstillingen, samt lytte og snakke med de besøgende, så det er egentlig en ganske hyggelig tjans 😊

Vi har fabrikeret en vagtplan, så vagterne på de enkelte dage er delt i 2, så meld gerne ind hvad du måtte have lyst til – På forhånd TAK!

- en **formiddagsvagt** fra når Landsskuet åbner kl. 9.00 og så til kl. 13.00
- og en **eftermiddagsvagt** fra 13.00 – 17.00

Som hjælper på DOF-Vestjyllands/Ørneklubbens stand kommer **man gratis ind** og får ligeledes en P-billet.

Agner Svenstrup er tovholder, så vil du hjælpe os, så send en [E-mail](#) eller sms/ring på 41-317700

Minikursus i bestemmelse af vadefugle

Så er der igen mulighed for at lære mere om fugle med DOF-Vestjylland. Denne gang tilbydes "Vadefuglekursus" og igen er det med Ole Amstrup som kursusleder.

Kurset strækker sig over 4 kursus aftner på Videbæk skole og 2 ture i felten!

Læs alt om [fuglekurset](#), møde dato mv. på hjemmesiden, hvor du også kan tilmelde dig!



Stor Kobbersneppe

Foto: Ole Amstrup

Fugle i Vestjylland – juni

En enkelt SU-art og en helt ny fugleart har besøgt det vestjyske i juni

Slangeørn er set på Borris hede henholdsvis 2. og 15. juni. Sidste år var der også besøg af en på samme lokalitet i august/september.

13. juni er der observeret en Buskrørsanger ved Vest Stadil fjord, denne art er set oftere de senere år i landet, men oftest i øst Danmark og dette er således første fund i lokalafdelingens område.

Plettet Rørvagtel – 3 obs i Skjern enge i juni

Pungmejse – 1 rede byggende ved Skænken sø

Steppehøg – 1 2K Damsø/Lundenæs marker 30.6.

Hedehøg – både han og hun set på Borris hede i flere omgange igennem juni måned. Ved Vest Stadil fjord er der iagttagelse af hun 13.6. og han 20.6.

Hvidklire 206 fu Værnengene 29.6.

Rødben 228 Værnengene 29.6.

Mosehornugle, 6 iagttagelser igennem juni måned på 2 lokaliteter - Borris hede og Værnengene

Skestork op til 325 fugle, Høje sande

Ynglefugle:

Vendehals – i alt 82 fugle ringmærket i juni, heraf var 5 adulte – Borris hede 9 par, Ovstrup hede og Søby sø hvert sted 2 par.

Sølvhejre – 14 par Skærum mølle

Stor Hornugle – 4 ynglepar registreret

Vi har ikke så mange observationer af optalte ynglefugle i DOF-basen i det vestjyske, så hermed en opfordring til at registrere ynglepar og ynglesucces!



Afslutning

I indledningen omtales, at et nyt lavbundsprojekt og det er ved Nr. Vosborg hvor man kan læse denne pressemeddelelse på [Realdanias hjemmeside](#)



PRESSEMEDDELELSE FRA NATURSTYRELSEN OG REALDANIA BY & BYG 26. JUNI 2024

Det historiske Nørre Vosborg har igen fået våde enge

Fredag den 28. juni åbner et 88 hektar stort naturområde ved herregården Nørre Vosborg. "Et godt bidrag til klimaet, biodiversiteten og oplevelserne i naturen," lyder det samstemmende fra Naturstyrelsen og Realdania By & Byg, som står bag lavbundsprojektet Vosborg Enge.

Projektet har været nogle år undervejs og forhåbentlig bliver dette projekt det første af en hel række lavbundsprojekter i de kommende år, det bliver i hvert fald spændende at følge. Herunder fortæller Naturstyrelsens direktør Peder Ilsøe om projektet for deltagerne i indvielsen.



Vores medlemmer og abonnenter ønske en rigtig god sommer med dette drone foto fra Husby sø, som Ole Amstrup har taget d. 23.7. Fotoet viser 3 fine Sortterne unger på en redeflåde og da der var yderligere 2 flåder med henholdsvis 3 og 2 unger bliver sæson 2024 rigtig god for Sortterne i Vestjylland 😊 - kommer alle 8 unger på vingerne, så er bestanden nok næsten fordoblet!

TV-midt Vest var med da vi lagde flåderne ud sidst i april, vi kunne ikke rigtig få det til at passe med endnu et indslag medio juni og i stedet er der netop lagt et opslag om [Sortterne - succesen](#) op på deres Facebook / hjemmeside.



God Sommer til alle 😊

Lars HH